中国地质大学（武汉）海洋学院文件
海洋院发〔2023〕3 号

关于加强文献综述与论文写作和

专业实践类课程等规范管理的通知

各系、全体研究生：

根据学校《关于加强文献综述与论文写作和专业实践类课程等规范管理的通

知》（中地大研发(2023]62 号）文件要求，为加强我院研究生培养过程质量管

理，现将我院全日制研究生文献综述与论文写作、专业实践等相关工作要求明确

如下。

一、开设文献综述与论文写作类课程

学院开设 8学时的文献综述与论文写作集中面授课程，其中文献综述写作 4

学时，论文写作 4 学时。2023 级全日制研究生须在研究生系统完成选课，2022

级研究生根据个人情况自愿选课。

规范文献综述考核，全日制研究生须公开作文献综述与论文写作报告。博士

生文献综述与论文写作报告由学院集中组织，与中期考核同步进行；硕士生文献

综述与论文写作报告由各系集中组织或团队组会形式组织。硕士生文献综述与论

文写作报告会应成立至少由 3位教授或副教授组成的考核评价小组，就研究生的

文献综述与论文写作报告情况进行考核评价。各系向学院提交《研究生文献综述

与论文写作考核工作安排》。

二、专业实践类课程

专业实践是专业学位研究生培养的重要必修环节，各导师及研究生应充分重

附件 1

海洋学院研究生文献综述与论文写作考核工作安排

学生姓名

报 告 形 式

（集中组织

/团队组会）

考核时间 考核地点 考核组专家 系领导签字

附件 2

海洋学院研究生专业实践考核情况登记

学生姓名

报 告 形 式

（集中组织

/团队组会）

考核时间 考核地点 导师评分 系领导签字

附件 3

海洋学院专业学位硕士研究生专业实践登记表

研究生姓名 专业 校内导师

校外导师信息

姓名 性别 民族

身份证号 移动电话 Email

学历 学位 技术职称

行政职务 政治面貌 工作单位

专业实践计划

实践阶段及主要内容 计划时间 实践单位 指导人 备注

研究生签名 导师签名 日期

学院审核